2020 年 6 月 23 日

各  位
会社名  セーラー万年筆株式会社

代表者名 代表取締役社長  比佐 泰

（コード番号 7992 東証 第二部）

問合せ先 取締役管理部長 米澤章正

（TEL 03-3846-2651）

国内文具営業の業務委託に関するお知らせ

当社は、2020 年 6 月 23 日開催の取締役会において、国内文具営業の業務をコーラス株式

会社に業務委託することを決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．業務委託の目的

当社は、収益を安定的に確保していくために、当社の得意分野、競争力を持った分野に経

営資源を集中し、積極的に投資を行っていくことで、生産性の向上を図り、売上高の増加を

目指しております。本日発表の通り、一昨年より資本業務提携契約を締結し文具事業におけ

る協業を進めてきたプラス株式会社に対し、総額 20 億円の第三者割当による転換社債型新

株予約権付社債を発行します。今回の調達資金で、生産性向上と製造能力の拡大を実現しま

す。

販売面に関しては、販売強化に向けた重要な施策の一環として、当社は、本日付け「コー

ラス株式会社 事業開始のお知らせ」（添付資料）のとおり、プラス株式会社が新たに設立

した国内文具マーケティング・営業・販売機能を統合したプラットフォームカンパニーであ

る「コーラス株式会社」に対して、国内文具営業の業務を委託することを、本日当社取締役

会において決議いたしました。同社に業務を委託することで、更なる製品販路の拡大等で販

売力の強化と物流機能の効率化によりコストダウン等を実現します。

２．契約の内容

当社は、コーラス株式会社に文具事業の国内営業業務を委託します。

コーラス株式会社には、参画メーカーからそれぞれ社員を出向させ、共同で営業活動を行

います。顧客との取引は、従来通り参画メーカーそれぞれの直接取引とし、参画メーカーは

コーラス株式会社に営業業務委託手数料を支払います。

３．コーラス株式会社の概要

・商号 ：コーラス株式会社（CHORUS CORPORATION）

・本店所在地 ：東京都港区虎ノ門４-１-28 虎ノ門タワーズオフィス 10 階

・代表者 ：代表取締役社長 今泉 壮平

 （プラス株式会社 取締役 ステーショナリーカンパニー 国内営業本部長）

・設立年月日 ：2020 年（令和 2年）5月 14 日

・事業開始日 ：2020 年（令和 2年）8月 1日*

・資本金 ：１億円（プラス株式会社 100%）

・従業員数 ：244 名（出向社員を含む）※事業開始日時点の予定

・拠点 ：東京、大阪、福岡、名古屋、札幌、仙台、広島、その他

*営業開始日 2020 年（令和 2年）8月 3日

４．今後の見通し

本業務委託により、製品の営業活動の強化や販路拡大、効率化、社員のスキルアップなど

が期待でき、売上高と利益の拡大に寄与すると考えております。将来的には物流機能の統合

も企図しており、一層の販路拡大、業務の効率化を実現できるものと予想しておりますが、

当期につきましては、新型コロナウィルス感染症の影響など外部要因もあり、売上高や利益

への寄与は微増にとどまるものと予測しております。

以上

2020 年６月 23 日

プラス株式会社

日本ノート株式会社

セーラー万年筆株式会社

オキナ株式会社

コーラス株式会社

コーラス株式会社 事業開始のお知らせ

プラス株式会社ステーショナリーカンパニー（東京都港区 常務取締役カンパニープレジ

デント 新宅栄治）、日本ノート株式会社（東京都江東区 代表取締役社長 亀谷穣）、セー

ラー万年筆株式会社（東京都墨田区 代表取締役社長 比佐泰）及びオキナ株式会社（東京

都墨田区 代表取締役社長 中井悦朗）の四社（以下、参加メーカー）は各社の国内営業業

務を統合し、コーラス株式会社（東京都港区 代表取締役 今泉壮平、以下 コーラス）と

して新たなメーカープラットフォーム事業を 2020 年 8 月 1 日より開始いたします。

従来、参加メーカーは、お取引先様に対し、各社個別に営業活動を行っておりましたが、各

社の営業活動を統合し、重複業務を排除することにより、事業の拡大・効率化を実現いたし

ます。また、事業の拡大・効率化により、卸・専門小売店等のお取引先様に対しても、従来

以上のサービスを提供することができると考えております。

コーラスは、「社会と共に進歩する-Progress with Society-」という存在意義を胸に、参加

メーカーが有する顧客・製造・流通・物流基盤等を統合的に活用することで、その営業生

産性を飛躍的に高め、利益貢献を通じた参加メーカーの更なる強化を図ります。併せて、

お客様の要望・消費動向等を読み取り、より高付加価値な製品・サービスを生み出すこと

で、更なるお客様価値を提供してまいります。

また、コーラスの存在意義に共感していただける新たなパートナーを、業界を問わず募り、

力強く社会と共に進歩してまいります。

参加メーカーは、コーラスに対して国内営業業務を中心に業務委託を行い、同社を各社の国

内文具マーケティング・営業・販売機能を統合したメーカープラットフォームとすることで、

更なる価値創造を追求してまいります。

なお、コーラスは、当面の間、参加メーカーの営業を代行（業務受託）する方式を採用

いたしますが、将来的にはコーラスからお取引先様へ販売をさせていただくべく検討・

協議を進める予定です。

以上

＜コーラス株式会社 会社概要＞

2020 年 8 月１日現在

・ 商号 ：コーラス株式会社（CHORUS CORPORATION）

・ 本店所在地 ：東京都港区虎ノ門４－１－28 虎ノ門タワーズオフィス 10 階

・ 代表者 ：代表取締役社長 今泉 壮平

 （プラス株式会社 取締役 ステーショナリーカンパニー 国内営業本部長）

・ 設立年月日 ：2020 年（令和 2 年）５月 14 日

・ 事業開始日 ：2020 年（令和２年）８月 1 日*

・ 資本金 ：１億円（プラス株式会社 100%）

・ 従業員数 ：244 名（事業開始日時点の予定）

・ 拠点 ：東京、大阪、福岡、名古屋、札幌、仙台、広島、その他

 * 営業開始日は 2020 年（令和 2 年）８月３日となります（8 月 1 日、2 日が休日の為）

＜社名の意味＞

コーラスという社名には＜同じ舞台（プラットフォーム）に異なる個性・スキル・経験、そ

して成長意欲を持つプレーヤーが、「社会と共に進歩する」ために集い、互いの切磋琢磨を

通じて生み出す美しいコーラスを社会に響かせたい＞との想いが込められています。

【本件に関するお問合せ先】

報道関係

プラス株式会社

コーポレート本部 コーポレートコミュニケーション部

広報・宣伝室 室長 藤原

Email pluspr@plus.co.jp

Tel. 03（5860）7012  Fax. 03（5860）7070

お取引先・お客様

コーラス株式会社

管理本部 池田

Email hikeda@plus.co.jp

Tel. 070 (4222)7895  Fax. 03 (5425) 6922

mailto:pluspr@plus.co.jp